
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 21 del 13-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 21 DEL 13-03-2019

Registro Gen. N. 119

Oggetto:D.  LGS. N.63/2017 E DM (MIUR) N. 686/2018. APPRO=
VAZIONE ELENCO AVENTI DIRITTO ALLA BORSA DI STUDIO
A.S. 2018/2019.

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore f.f.;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del 17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2019/2021”;

VISTI:

La L. 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e
all'istruzione” e ss.mm.;
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore
della situazione economica equivalente (ISEE)” e s.m.i;
Il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 concernente: “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione
delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di
disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo
l, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, (17G00071) (GU n.112 del
16/5/2017 - Suppl. Ordinario n. 23);
L’Intesa ai sensi dell'articolo 9, comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63, Conferenza
Unificata sullo schema di decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca,
concernente i criteri e le modalità per l'erogazione delle borse di studio, per l'anno 2017 (Repertorio
Atti n.166/CU del 06/12/2017);
La deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 59 del 28/01/2019, con la quale sono stati
criteri e modalità per l’individuazione dei residenti aventi diritto a presentare istanza di accesso alle
borse di studio, per studentesse e studenti iscritti agli istituti di istruzione superiore di secondo grado
per l'anno scolastico 2018/2019;
La deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 59 del 28/01/2019, ha disposto che, per
l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente per accedere alle provvidenze di cui trattasi, si
debba necessariamente fare riferimento alla DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) 2019 necessaria
all’ottenimento dell’attestazione ISEE 2019, poiché la validità dell’attestazione ISEE 2018 è cessata il
15 gennaio 2019;
Il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi Territoriali per la
Formazione e Servizi per il Mercato del Lavoro (Centri Impiego) n. 132  del 05/02/2019 con il quale
la Regione Marche ha approvato gli indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per la formazione degli
elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio per l’A.S. 2018/2019;

DATO ATTO che al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, l'articolo 9 del D. Lgs. 13
aprile 2017, n. 63 ha istituito, presso il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (MIUR), il
“Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l'erogazione di borse di studio a
favore delle studentesse e degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, per
l'acquisto di libri di testo, per la mobilità e il trasporto, nonché per l'accesso a beni e servizi di natura culturale;

VISTA l'intesa raggiunta in data 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 8 del D.Lgs. 28 agosto 1997 n. 281 in sede di
Conferenza Unificata, Il ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha emanato il D.M. n. 686 del
26 ottobre 2018 e registrato presso la Corte dei Conti in data 30 novembre 2018 che indica criteri e modalità
per l'assegnazione delle borse di studio finanziate con i contributi previsti per l'anno di esercizio finanziario
2018 destinando l'importo di 766.542,50 euro per l'erogazione delle borse di studio a sostegno dell'anno
scolastico 2018/2019 dallo stesso disciplinate, a favore delle studentesse e degli studenti residenti nella
Regione Marche;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 21 del 13-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



PRESO ATTO che, ai sensi delle DGR sopracitate, i Comuni devono provvedere, attraverso forme idonee di
pubblicità, ad assicurare l'intervento agli   studenti  sotto  soglia  ISEE, sulla base del requisito della residenza
anagrafica  e a determinare  il termine ultimo per la presentazione delle richieste di ammissione al beneficio;

CONSIDERATO che i Comuni, una volta ultimata la fase di accoglimento e verificata l’ammissibilità delle
istanze, dovranno trasmettere alla Regione Marche, entro il termine ultimo ed inderogabile del 15 Marzo 2019,
il  numero delle domande  ripartito  per  ordine  di  scuola, attraverso l’utilizzo del prospetto in forma
elettronica;

CONSIDERATO che l’entità della borsa di studio è pari a € 200,00 riservandosi la possibilità, da parte della
Regione Marche, di aumentarla qualora, in base alle risorse complessivamente stanziate, il numero effettivo di
aventi diritto al beneficio lo consenta;

TENUTO CONTO che le borse di studio saranno erogate direttamente dallo Stato mediante il sistema dei
bonifici domiciliati in collaborazione con Poste Italiane S.p.a.;

DATO ATTO che a norma dell'articolo 9 del D. Lgs. 63/2017 e dei relativi decreti ministeriali attuativi, la
borsa di studio è finalizzata all'acquisto di libri di testo, alla mobilità, al trasporto e all'accesso a beni e servizi di
natura culturale;

VISTA l’informativa all’utenza per presentare istanza di accesso alla Borsa di Studio per l’anno 2018/2019 di
cui al D.Lgs n. 63/2017 e relativi Decreti Attuativi – DGR n. 59/2019 e Dgr n. 132/2019 pubblicata all’albo
pretorio del Comune di Loro Piceno al n.ro 207 in data 14.02.2019;

RICHIAMATO il D. Leg.vo 267/2000;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

DI approvare la graduatoria degli aventi diritto ad accedere alle borse di studio per l’ a.s. 2018/20191.
del comune di Loro Piceno, in attuazione della DGR n. 59/2019 (all. A);

DI trasmettere la graduatoria alla Regione Marche tramite il portale Janet entro e non oltre il 152.
Marzo 2019;

DI dare atto che:3.

il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Ente;

il presente atto diverrà esecutivo con l’inserimento nella raccolta delle determinazioni dei responsabili
dei servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, della legge 7 agosto 1990 n. 241, è
ammesso ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per le Marche, entro il
termine di 60 giorni o in alternativa ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica, entro il termine di 120 giorni.

La presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa al Servizio
Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma dell’art.184 del  del T.U. 18 agosto 2000 n.267

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 21 del 13-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 21 del 13-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 21 del 13-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 04-04-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-04-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-04-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


